
WINTERSCHOOL 
du RESO 

Strasbourg, 28 et 29 novembre 2019 

Organisée par les Prs Laurent ARNAUD et Thierry MARTIN 
Pour le CNR des maladies systémiques de Strasbourg (RESO) 

Inscription réservée aux internes et CCA 
par mail: maria-alice.borges@chru-strasbourg.fr 

WINTER IS COMING !!! 



JEUDI 28 NOVEMBRE 2019 
 
09h00-9h30 : Accueil des participants 
 

09h30-09h45 : Speed-dating (scientifique!) autour d'un café 
09h45-10h00 : Présentation du CNR de Strasbourg et objectifs de la 
formation (Thierry MARTIN & Laurent ARNAUD) 
 

10h00-10H20 : Quels challenges pour les maladies inflammatoires en 
2020 ? (Laurent ARNAUD) 
 

10h20-11h40 : "One year in review" : les actualités de l’année !!! 
• Polyarthrite rhumatoïde et spondyloarthrites (Renaud FELTEN) 15+5' 
• Lupus et SAPL (Marc SCHERLINGER & Christophe RICHEZ) 15+5' 
• Sclérodermie systémique (Marie-Elise TRUCHETET) 15+5' 
• Myopathies inflammatoires (Alain MEYER) 15+5' 
 

11h40-12h : Peut-on prévenir les rhumatismes inflammatoires et les 
maladies auto-immunes ? (Jean SIBILIA)  
 

12h00-12h30 : J'aurai ta peau : quiz dermatologique, saurez-vous 
reconnaître la maladie systémique ? (François CHASSET) 
 

12h30-13h30 : Déjeuner Alsacien 
 

13h30-15h00 : MASTERCLASS "Secret story" (tous les petits secrets de la 
prise en charge) 
• Artérite à cellules géantes (Bernard BONNOTTE & Maxime SAMSON) 

20+10' 
• Maladie de Still et FMF (Sophie GEORGIN-LAVIALLE) 20+10' 
• Sclérodermie systémique (Thierry MARTIN) 20+10' 
 

15h00-15h30 : Pause-café-networking 
 

15h30-16h00 : Session CONNECTIX ou comment être un interne 
"connecté" (Hervé DEVILLIERS) 
 

16h00-17h00 : CCC : Cas Cliniques (très) Complexes 
• MAT (ou pas…) (Miguel HIE) 30' 
• PTI (ou pas…) (Aurélien GUFFROY) 30' 
 
20h: Dîner-networking (lieu tenu secret) 



VENDREDI 29 NOVEMBRE 2019 
 
09h30-10h00 : Le topo qui fait mal : comment prendre en charge 
(efficacement) un patient douloureux chronique ? (Florian BAILLY) 
10h00-10h40 : Les grands imitateurs (Intéressant-Stimulant-Trompeur) 
• "Je vous avais bien dit que c'était pas une sclérodermie" (diagnostic 

différentiel des fibroses systémiques) (Emmanuel CHATELUS) 15+5' 
• "Mais non, c'est pas du tout un lupus" !!!! (AS. KORGANOW) 15+5‘ 
 

10h40-11h00 : Pause-café 
 

11h00-12h30 : MASTERCLASS "Secret story, épisode 2" (tous les petits 
secrets de la prise en charge) 
• Vascularites à ANCA (Benjamin TERRIER) 20+10' 
• Maladie associée aux IgG4 (Nicolas SCHLEINITZ) 20+10' 
• Syndrome de Sjögren (Jacques-Eric GOTTENBERG) 20+10‘ 
 

12h30-13h30 : Déjeuner 
 

13h30-14h00 : Session "Un homme qui a du cœur" : mécanismes du 
risque cardiovasculaire au cours du lupus systémique" (Patrick BLANCO)  
 

14h00-14h30 : Du lupus cutané au lupus systémique (François CHASSET 
et Laurent ARNAUD) 25+5' 
 

14h45-15h45 : Ateliers 
• "Mon œil !" : L’œil au cours des maladies systémiques (Vincent 

POINDRON & Laurent BALLONZOLI) 25+5' 
• "Arrête de nous les briser" : L’os au cours des maladies inflammatoires 

(Rose-Marie JAVIER) 20+10‘ 
 

15h45-16h00 : Pause-café 
 

16h00-17h00 : Ateliers 
• "Coup de pompe" : activité physique au cours des rhumatismes 

inflammatoires (Christelle SORDET) 20+10' 
• csDMARDS, bDMARDs, tsDMARDs : trop de sigles, mais c'est peut-être 

pas pour rien !! (Renaud FELTEN) 20+10' 
 
17h00-17h15 : Le mot de la fin [et oui déjà, mais vous reviendrez!] 
(Thierry MARTIN & Laurent ARNAUD) 



Avec la participation de : 
 

 Dr Laurent BALLONZOLLI – Ophtalmologie,  Strasbourg 
Pr Laurent ARNAUD – Rhumatologie,  Strasbourg 

Dr Florian BAILLY – Évaluation et Traitement de la Douleur,  Paris 
Pr Patrick BLANCO – Immunologie et Immunogénétique,  Bordeaux 

Pr Bernard BONNOTTE – Médecine interne,  Dijon 
Dr François CHASSET – Dermatologie,  Paris 

Dr Emmanuel CHATELUS – Rhumatologie,  Strasbourg 
Dr Hervé DEVILLIERS - Médecine Interne et Maladies Systémiques,  Dijon 

Dr Renaud FELTEN – Rhumatologie,  Strasbourg 
Dr Sophie GEORGIN-LAVIALLE – Médecine Interne,  Paris 

Pr Jacques-Eric GOTTENBERG – Rhumatologie,  Strasbourg 
Dr Aurélien GUFFROY – Immunologie Clinique,  Strasbourg 

Dr Miguel HIE – Médecine Interne,  Paris 
Dr Rose-Marie JAVIER – Rhumatologie,  Strasbourg 

Pr Anne-Sophie KORGANOW – Immunologie Clinique,  Strasbourg 
Pr Thierry MARTIN – Immunologie Clinique,  Strasbourg 

Dr Alain MEYER – Rhumatologie,  Strasbourg 
Dr Vincent POINDRON – Immunologie Clinique,  Strasbourg 

Pr Christophe RICHEZ – Rhumatologie,  Bordeaux 
Dr Maxime SAMSON – Médecine Interne,  Dijon 

Pr Nicolas SCHLEINITZ – Médecine Interne,  Marseille 
Pr Jean SIBILIA – Rhumatologie,  Strasbourg 

Dr Christelle SORDET – Rhumatologie,  Strasbourg 
Pr Benjamin TERRIER – Médecine Interne,  Paris 

Dr Marie-Elise TRUCHETET – Rhumatologie,  Bordeaux 
  

Et Mmes Maria-Alice BORGES, Valérie MEYER et Sylvie THUONG 

  

Soutiens institutionnels 
 
 
 


